



Folketingets Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalg  
Folketingets Kommunaludvalg  
Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer

BORGMESTEREN

Ullasvej 23

3700 Rønne

Tlf.: 5692 0000

Fax: 5692 0001

E-mail: brk@brk.dk

CVR: 26-69-63-48

www.brk.dk

24. september 2012

### Vedr. placering af slutdepot for radioaktivt affald

I forlængelse af arbejdet med placering af et slutdepot for radioaktivt affald fra Risø på Bornholm, vil jeg hermed endnu engang gøre opmærksom på, at Bornholms Regionskommune ikke ønsker, at et depot for radioaktivt affald placeres på Bornholm.

Det er en enig kommunalbestyrelse, der går imod dette forslag.

På Bornholm er vi i høj grad afhængige af omverdenens opfattelse af Bornholm som turistmål, ligesom vi gør et stort stykke arbejde for at efterleve og virkeliggøre vores vision om en grøn, miljørigtig ø, og det er hævet over enhver tvivl, at placeringen af et radioaktivt affaldsdepot harmonerer meget dårligt med dette arbejde. Vi er ligeledes meget bekymrede over, hvordan tilflytningen til øen vil blive påvirket af en eventuel placering af depotet på Bornholm.

Placeringen af et atomaffaldsdepot på Bornholm vurderes at være katastrofal i det videre arbejde med at tiltrække tilflyttere og arbejdspladser til øen. Visionen om Bornholm som en grøn og bæredygtig ø hænger meget dårligt sammen med atomaffald og atomaffaldsdepot. Disse to ting kan dårligt være mere forskellige

I det langsigtede arbejde med at vende den negative vækst på Bornholm, både erhvervmæssigt og befolkningsmæssigt, er det tiltag der kan styrke det bornholmske brand som grøn bæredygtig erhvervsØ, der skal satses på, og ikke som hjemsted for atomaffald.

Også for det bornholmske turisterhverv vil det i markedsføringssammenhæng hænge meget dårligt sammen med det image, som Bornholm igennem årtier har bygget op som en grøn og sikker ø at holde ferie på.

I regi af foreningen ”Bornholm mod Atomaffald” som er en folkelig forening, der blev etableret i juli 2012 på baggrund af oplysning om, at Born-

1.nr.:01.16.04P17-0001

holm skulle være hjemsted for atomaffald ved Østermarie, er der foreløbigt indsamlet over 21.000 underskrifter mod placering af radioaktivt affald på Bornholm. Modstanden er således forankret politisk og blandt borgerne.

Opsummeret kan det derfor siges, at med de udfordringer, det bornholmske samfund står overfor både erhvervmæssigt og den markante fraflytning, er det vækstdrivere og positive historier, der skal drive Bornholm fremad, og ikke negativt ladende tiltag som hjemsted for et atom-affaldsdepot. Det er ikke sådanne tiltag der får familier til at bosætte sig på Bornholm eller iværksættere til at starte virksomhed på øen.

Jeg anerkender, at det er jeres kompetence at afgøre den endelige placering af affaldsdepotet, men jeg vil gerne slå fast, at en placering på Bornholm strider imod befolkningens og kommunalbestyrelsens ønske.

Samtidig vil vi gerne opfordre til endnu en gang at undersøge en varig placering ved Risø, idet denne lokalitet i forvejen har haft atomaffaldet placeret over en årrække. Her har den afledte erhvervsudvikling været knyttet til Forskningscenteret, som har været til stor gavn for området.

Med venlig hilsen



Winni Grosbøll  
Borgmester

c.c. Sundhedsminister Astrid Krag  
Minister for By, Bolig og Landdistrikt Carsten Hansen  
Erhvervs- og Vækstminister Ole Sohn